ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 98/2025

EMENTA:  “Indica  ao  Executivo
Municipal, a instalação de lombadas na
Avenida Arthur Lange, no trecho entre
as  residências  dos  números  270  a
422.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal  de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  para  que  estude  a
viabilidade  de  instalar  lombadas  na  Avenida  Arthur  Lange,  no  trecho
compreendido entre as residências dos números 270 a 422.

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação tem origem na indicação n° 39/2025 feita pelo
Vereador Pyetro Nunes Farias que está em anexo, sendo a mesma discutida, votada
e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da  Câmara  Mirim  no  dia
10/11/2025  (segunda-feira),  que  em  observação,  constatou  a  importância  de
aumentar a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que utilizam diariamente a
Avenida Arthur Lange. O trecho mencionado apresenta intenso fluxo de veículos e,
em diversos momentos, motoristas trafegam em alta velocidade, colocando em risco
a integridade física dos moradores e transeuntes.

A instalação de lombadas contribuirá  para  reduzir  a  velocidade dos
automóveis, prevenir acidentes e promover um trânsito mais seguro e consciente.
Trata-se,  portanto,  de  uma  medida  simples,  mas  de  grande  importância  para  a
comunidade local.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 11 de Novembro de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

            Vereador do PP               Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP